coût de capital majoré de 0,5 point. Il ressort qu’une variation de 0,5 point des hypothèses retenues n’aurait pas
d’effet sur le résultat des tests de dépréciation et donc sur les comptes consolidés du Groupe au 31 décembre
2018 ;

- sensibilité sur le ratio de sinistre et sur le ratio des coûts sur les deux dernières années du plan d’affaires (2021 et

2022) : les tests de perte de valeur ont été réalisés en considérant une augmentation de 2 points au niveau du ratio
de sinistre, et de 1 point au niveau du ratio des coûts. Il ressort qu’une hausse de 1 point et de 2 points des
hypothèses retenues n’aurait pas d’effet sur le résultat des tests de dépréciation, compte tenu des valeurs d’utilité
et donc sur les comptes consolidés du Groupe au 31 décembre 2018.

La sensibilité des valeurs d’entreprises aux hypothèses retenues est reflétée dans le tableau suivant pour les principaux
écarts d’acquisition, qui permet de vérifier que la valeur de l’UGT reste supérieure à la contribution à l’actif net du Groupe et
ce pour chacune des UGT dans les différents scénarios :

Résultat des tests d’impairment

(en millions d'euros)

Europe du

Nord

Europe de

l'Ouest

Europe

Centrale

Méditerranée

et Afrique

Amérique

du Nord

Amérique

du Sud

Coût du capital 10,8% 10,8% 10,8% 10,8% 10,8% 10,8%

Croissance perpétuelle 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5%

Contribution à l'actif net du Groupe consolidé 586,2 520,2 171,9 184,8 41,8 56,7

(en millions d'euros)

Europe du

Nord

Europe de

l'Ouest

Europe

Centrale

Méditerranée

et Afrique

Amérique

du Nord

Amérique

du Sud

Contribution à l'actif net du Groupe consolidé 615,3 406,5 182,1 218,1 58,5 54,0

Valeur d'utilité de l'UGT 898,9 592,4 383,7 577,6 91,3 54,4

Sensibilité Croissance long terme -0,5 point 870,1 556,1 366,3 549,7 65,0 50,5

Sensibilité WACC +0,5 point 862,3 549,5 362,3 542,9 66,4 51,1

Sensibilité Loss Ratio 2023 +1 point 891,6 533,9 379,0 572,5 66,0 52,3

Sensibilité Loss Ratio 2023 +2 points 884,3 473,8 374,3 561,2 60,6 48,2

Sensibilité Cost Ratio 2023 +1 point 884,7 530,9 375,2 562,0 65,2 51,9

Sensibilité Cost Ratio 2023 +2 points 870,6 467,8 366,8 540,2 59,0 47,5

 44

(1) La Contribution à l'actif net du Groupe consolidé correspond à la différence entre la valeur d'utilité des unités
génératrices de trésorerie (UGT) et leur valeur comptable.
(2) Des analyses de sensibilités ont été effectuées sur la Contribution à l'actif net du Groupe consolidé.

Note 2. Autres immobilisations incorporelles

  31/12/18 31/12/17

(en milliers d'euros) Valeur nette Valeur nette

Frais de développement et logiciels 62 955 59 463

Fonds de commerce 2 194 2 291

Autres immobilisations incorporelles 468 394

TOTAL 65 617 62 148

   31/12/18